


Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

DI0061/2024 - RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATO
CONTRATO Nº 0593/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 0594/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
RESULTADO DOS CANDIDATOS CLASSISFICADOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM - BAHIA

RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 0228/24,
DISPENSA Nº 0061/2024 que tem por objeto: Aquisição de ração para cães e gatos
destinados aos animais capturados pela Prefeitura Municipal de Senhor do
Bonfim-BA, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Agropecuário, com o contratado Licitão Agronegocio LTDA, inscrito
no CNPJ nº. 51.785.959/0001-10, no valor global de R$ 39.724,00 ( trinta e nove mil e
setecentos e vinte e quatro reais), de acordo com art. 75, inciso II da Lei 14.133/21, a
fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei.

SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 30 de outubro de 2024.

LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR
Prefeito Municipal.

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 3

DI0061/2024 - RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim

Contrato nº 0593/2024
Data/hora do envio: 31/10/2024 13:33:43

Protocolo PNCP: 13988308000139-2-000344/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13988308000139/2024/344

Número/Ano:

0593/2024

Nº do Proceso:

0229/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇÃO

Compra/Edital/Aviso:

Dispensa nº 0062/2024

https://pncp.gov.br/app/editais/13988308000139/2024/196

Categoria do Processo:

Compras

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Aquisição de camas beliches e colchões, para suprir a demanda de acomodação na manutenção da Guarda Civil Municipal,

Departamento Municipal de Trânsito e Garagem Central.

Valor Inicial:

R$ 14.699,00

Nº de Parcelas:

3

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 14.699,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

30/10/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

30/10/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

30/01/2025

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

EDIVALDO BATISTA DE CARVALHO

CPF/CNPJ:

42.033.019/0001-84

Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 4

CONTRATONº 0593/2024

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim
Contrato nº 0594/2024

Data/hora do envio: 31/10/2024 13:43:58

Protocolo PNCP: 13988308000139-2-000345/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13988308000139/2024/345

Número/Ano:

0594/2024
Nº do Proceso:

0212/2024
Tipo de Contrato:

Contrato
Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE

Compra/Edital/Aviso:

Pregão - Eletrônico nº 046/2024

https://pncp.gov.br/app/editais/13988308000139/2024/182

Categoria do Processo:

Compras
Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Aquisição de Unidade Odontológica Móvel para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Senhor do Bonfim - BA.

Valor Inicial:

R$ 339.500,00
Nº de Parcelas:

4
Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 339.500,00
Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

31/10/2024
Data de Início da Vigência do Contrato:

31/10/2024
Data de Término da Vigência do Contrato:

02/03/2025

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

RENOVO MOTORS LTDA
CPF/CNPJ:

42.111.920/0001-27
Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 5

CONTRATONº 0594/2024

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 

NOS TERMOS DA LEI Nº 14.399 

CLASSIFICAÇÃO 

1 

 

 

  
 
 

 

Nº NOME CPF 

1 ADSON DE JESUS SILVA 859441***59 

2 FABIANA MARIA DE JESUS 008077***89 

3 GABRIEL DA SILVA COSTA 859578***93 

4 IOZÉLIA NUNES DE OLIVEIRA BATISTA 742729***04 

5 RENAN DE SOUZA BRITO 047981***51 

6 WAGNER LOPES ACELINO DA SILVA 271283***34 

 

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 6

RESULTADODOSCANDIDATOSCLASSISFICADOS

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 9.353.979,57( Nove
Milhões Trezentos e Cinquenta e Tres Mil Novecentos e Setenta e
Nove Reais e Cinquenta e Sete Centavos), para fins que se

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 1728 de
21 de dezembro de 2023.

Decreto Nº 24

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

02/09/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

0101 CÂMARA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

2002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
170.000,00Recursos não vinculados de Impostos - CM.15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
60.000,00Recursos não vinculados de Impostos - CM.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 230.000,00

Total da Unidade  R$ 230.000,00

0201 GABINETE DO PREFEITO

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
6.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 6.000,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

0001 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR)

3.1.9.0.91.00.00.00Sentenças Judiciais
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

0002 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.9.0.47.00.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas
500,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE17500000

3.3.9.0.47.00.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas
214.164,10Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 214.664,10

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

4.6.9.0.71.00.00.00Principal da Divida Contratual Resgatado
154.900,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 154.900,00

0004 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS INCLUÍDOS NA DÍVIDA PÚBLICA FUNDADA)

4.6.9.0.91.00.00.00Sentenças Judiciais
137.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 137.000,00

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
7.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

Página 1 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 7

DECRETOS

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

1101 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL

4.4.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
650.000,00Recursos de Operações de Crédito17540000

Total do Projeto / Atividade R$ 650.000,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
16.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2110 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
8.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.700,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.700,00

Total da Unidade  R$ 1.253.264,10

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
7.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
13.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2006 APOIO A ENTIDADE GOVERNAMENTAL E NÃO GOVERNAMENTAL

3.3.9.0.41.00.00.00Contribuições
4.650,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.650,00

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
6.984,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
40.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 46.984,00

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2046 FUNCIONAMENTO E FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
250.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 260.000,00

Total da Unidade  R$ 341.634,00

0502 DIRETORIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

Página 2 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 8

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0502 DIRETORIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
8.000,00Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

1078 IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL EM PONTOS ESPECÍFICOS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
60.000,00Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
20.000,00Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
200.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
12.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 212.000,00

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
4.000,00Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade  R$ 310.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - FMAS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.800,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
12.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
10.716,44Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 33.516,44

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
3.800,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.94.00.00.00Indenizações e Restituições Trabalhistas
4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.800,00

Total da Unidade  R$ 41.316,44

0602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1005 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
18.350,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS26600000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.350,00

Página 3 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 9

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2039 SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À MULHER

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
1.900,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.900,00

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
7.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
2.573,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
2.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS26600000

3.3.9.0.49.00.00.00Auxílio-Transporte
900,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.473,00

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
276,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social.26610000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
30.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS26600000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
1.190,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
4.200,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
289,40Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.955,40

2048 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M) E DO CADASTRO ÚNICO

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil
696,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
3.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
4.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS26600000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.696,00

2050 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.32.00.00.00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
3.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS26600000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2069 GESTÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL (PETI)

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
6.900,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS26600000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.900,00

Total da Unidade  R$ 92.274,40

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 4 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 10

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
4.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

1008 REQUALIFICAÇÃO DE CAPS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
6.200,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.200,00

1013 REQUALIFICAÇÃO DO AMBULATÓRIO DE ATENÇÃO À SAÚDE ESPECIALIZADA

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
3.500,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.500,00

1014 ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
160.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 160.000,00

1016 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
1.300,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.300,00

1019 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
70.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - FMS

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
56.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
14.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.91.00.00.00Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos)
49.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 179.000,00

2015 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
2.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
10.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
9.100,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
250,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 21.350,00

Página 5 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 11

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2017 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
2.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
12.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
910.400,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde.26000000

3.1.9.0.94.00.00.00Indenizações e Restituições Trabalhistas
2.500,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
58.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
25.500,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
125.500,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde.26000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.135.900,00

2018 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
1.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.5.0.85.00.00.00Contrato de Gestão
175,03Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem.
26050000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
1.300,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
23.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.400,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
90.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 121.875,03

2019 SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
90.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
8.100,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 98.100,00

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
21.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
53.800,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 74.800,00

Página 6 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 12

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2022 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
1.600,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
200.000,00Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários

de saúde e dos agentes de combate às endemias
16040000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
300,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.500,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 203.400,00

2025 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA EM SAUDE

3.3.5.0.43.00.00.00Subvenções Sociais
25.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.94.00.00.00Indenizações e Restituições Trabalhistas
3.500,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.49.00.00.00Auxílio-Transporte
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 23.500,00

2081 FUNCIONAMENTO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

3.3.5.0.85.00.00.00Contrato de Gestão
407,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem.
26050000

Total do Projeto / Atividade R$ 407,00

2095 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
400,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
1.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.400,00

2118 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA - CEO

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
16.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.32.00.00.00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
49.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
3.100,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 68.100,00

2119 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO - CER

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.150,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.150,00

Página 7 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 13

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2120 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO LACEN

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
1.600,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
2.200,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
12.800,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 16.600,00

Total da Unidade  R$ 2.215.582,03

0802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0099 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

3.3.9.0.93.00.00.00Indenizações e Restituições
0,16Outras Transferências de Recursos do FNDE15690000

Total do Projeto / Atividade R$ 0,16

1023 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
60.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
221.990,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

3.3.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
170.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 451.990,00

1029 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
28.466,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 28.466,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
716,44Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 100.716,44

2005 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
88.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 88.000,00

2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
560.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15411070

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
3.356,00Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
50.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
50.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
52.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 715.356,00

Página 8 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 14

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2027 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
20.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2028 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
140.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15421070

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.280,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 145.280,00

2029 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
785.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 785.000,00

2030 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSO

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
50.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2032 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
36.400,00Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 36.400,00

2033 FUNCIONAMENTO DA REDE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
4.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
15.500,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 15.500,00

2076 REALIZAÇÃO DE EVENTOS EDUCACIONAIS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
4.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
320.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 320.000,00

Total da Unidade  R$ 2.864.708,60

0902 FUNDO AGRICULTURA FAMILIAR

2011 APOIO AOS AGRICULTORES FAMILIARES - GARANTIA SAFRA

3.3.9.0.27.00.00.00Encargos pela Honra de Avais, Garantias, Seguros e Similares
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E ESPORTES

Página 9 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 15

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E ESPORTES

1067 REQUALIFICAÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes
100.000,00Transferência Especial da União17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1091 QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL DE TRABALHADORES

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.000,00Outros Recursos não Vinculados15010000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

1092 MELHORIA E EXPANSÃO DA FEIRA LIVRE

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
2.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
16.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

Total da Unidade  R$ 119.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
44.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 44.000,00

1007 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DOS BENS IMOVEIS ADMINISTRATIVOS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
6.000,00Transferência Especial da União17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

1038 PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
7.000,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE17500000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
15.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

1043 MELHORIA E EXPANSÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
12.000,00Outros Recursos não Vinculados15010000

3.3.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 62.000,00

1053 REQUALIFICAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
93.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17200000

Total do Projeto / Atividade R$ 93.000,00

1086 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

3.3.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
122.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
2.700,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes
24.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 148.700,00

Página 10 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 16

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

1095 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDIM

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
252.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
252.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
67.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
375.000,00Transferência Especial da União17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 946.000,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil
2.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
5.500,00Outros Recursos não Vinculados15010000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
21.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.47.00.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas
2.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.500,00

2062 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
120.000,00Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP17510000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
87.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 207.000,00

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
146.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
10.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17200000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
26.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 182.000,00

2106 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
9.000,00Outros Recursos não Vinculados15010000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

Total da Unidade  R$ 1.750.200,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

2087 MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO EM AREAS DE INTERESSE AMBIENTAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
40.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Página 11 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 17

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
2.000,00Outros Recursos não Vinculados15010000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
7.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
1.000,00Outros Recursos não Vinculados15010000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2059 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

3.3.9.0.31.00.00.00Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs
18.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
3.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 51.000,00

Total da Unidade  R$ 61.000,00

1301 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
15.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
4.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 19.000,00

Total da Unidade  R$ 19.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$9.353.979,57

9.353.979,57Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

0101 CÂMARA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

2001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
150.000,00Recursos não vinculados de Impostos - CM.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
80.000,00Recursos não vinculados de Impostos - CM.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

Total da Unidade  R$ 230.000,00

0201 GABINETE DO PREFEITO

Página 12 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 18

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0201 GABINETE DO PREFEITO

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
18.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 28.000,00

Total da Unidade  R$ 28.000,00

0202 PROCURADORIA JURÍDICA

2009 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria
101.264,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 101.264,00

Total da Unidade  R$ 101.264,00

0301 GABINETE DO VICE-PREFEITO

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
5.800,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.800,00

Total da Unidade  R$ 5.800,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
28.500,00Outros Recursos não Vinculados15010000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
77.600,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 126.100,00

Total da Unidade  R$ 126.100,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
239.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
27.108,02Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17200000

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
70.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
20.250,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 356.358,02

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
450.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.19.00.00.00Auxílio Fardamento
8.984,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 458.984,00

2073 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
7.200,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.200,00

Página 13 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 19

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Total da Unidade  R$ 822.542,02

0502 DIRETORIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
3.750,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.750,00

1078 IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL EM PONTOS ESPECÍFICOS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
92.000,00Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

Total do Projeto / Atividade R$ 92.000,00

1110 REESTRUTURAÇÃO DO TRÂNSITO MUNICIPAL

4.4.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.3.9.0.49.00.00.00Auxílio-Transporte
12.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

Total da Unidade  R$ 108.750,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1018 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SEDE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2.900,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes
2.200,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.100,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - FMAS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
2.926,44Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
6.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.926,44

2004 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
6.455,54Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.455,54

2005 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2045 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Página 14 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 20

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
39.800,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
8.790,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 48.590,00

Total da Unidade  R$ 82.071,98

0602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1032 REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
4.500,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
400,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.900,00

2040 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.5.0.43.00.00.00Subvenções Sociais
11.700,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.700,00

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
7.900,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
276,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social.26610000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
7.390,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.566,00

2048 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M) E DO CADASTRO ÚNICO

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
696,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
12.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS26600000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.696,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
1.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
2.862,40Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
55.250,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS26600000

Total do Projeto / Atividade R$ 59.112,40

2069 GESTÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL (PETI)

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
4.500,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
4.500,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
4.500,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 13.500,00

Página 15 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 21

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA (BPC) NA ESCOLA

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
4.500,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
4.500,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

Total da Unidade  R$ 128.474,40

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2015 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
10.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2017 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
33.450,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
407,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem.
26050000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
58.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
200.000,00Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários

de saúde e dos agentes de combate às endemias
16040000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
251.100,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
120.500,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
56.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
102.400,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 851.857,00

2018 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.5.0.85.00.00.00Contrato de Gestão
1.000.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde.26000000

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
80.800,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
90,10Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem.
26050000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.080.890,10

Página 16 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 22

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
3.400,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
74.450,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.1.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
33,93Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem.
26050000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
53.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 130.883,93

2022 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
61.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
10.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 71.000,00

2081 FUNCIONAMENTO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

3.3.5.0.85.00.00.00Contrato de Gestão
51,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem.
26050000

3.3.5.0.85.00.00.00Contrato de Gestão
35.900,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde.26000000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.951,00

2095 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
21.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

2120 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO LACEN

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
14.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

Total da Unidade  R$ 2.215.582,03

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2074 ASSISTÊNCIA A ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
7.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
7.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00

2094 ASSISTÊNCIA A ESTUDANTE DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

Total da Unidade  R$ 41.000,00

0802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 17 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 23

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1006 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
210.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 210.000,00

1022 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - CRECHE

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
88.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 88.000,00

1023 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
0,16Outras Transferências de Recursos do FNDE15690000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
211.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
23.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 234.000,16

1024 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
20.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1025 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - PRÉ-ESCOLA

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
200.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
50.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

1029 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
84.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
18.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
52.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 154.000,00

1113 MELHORIAS DE QUADRA ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
4.990,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.990,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria
3.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Página 18 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 24

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
51.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
200.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15411070

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
179.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
264.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
268.216,44Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
22.400,00Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 984.616,44

2027 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
360.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15411070

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
50.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15401070

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
11.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 421.000,00

2028 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
50.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
276.616,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15421070

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
22.850,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 349.466,00

2029 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
52.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 52.000,00

2030 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
5.280,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.280,00

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

2076 REALIZAÇÃO DE EVENTOS EDUCACIONAIS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
3.356,00Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 33.356,00

Total da Unidade  R$ 2.864.708,60

Página 19 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 25

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E ESPORTES

1004 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA POPULAR

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

1055 MELHORIA E EXPANSÃO DE PISTA DE COOPER

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

1067 REQUALIFICAÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes
95.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 95.000,00

1083 CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
10.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17200000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1096 IMPLANTAÇÃO DO POLO INDUSTRIAL E COMERCIAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2057 PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
40.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.31.00.00.00Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs
7.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
59.202,76Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 106.202,76

2101 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DAS POLÍTICAS DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
2.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade  R$ 222.202,76

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

Página 20 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 26

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

1007 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DOS BENS IMOVEIS ADMINISTRATIVOS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
11.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
3.500,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 24.500,00

1038 PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
500,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE17500000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
9.500,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17200000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
7.000,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE17500000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
184.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
406.000,00Transferência Especial da União17063110

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes
75.000,00Transferência Especial da União17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 682.000,00

1040 MELHORIA E EXPANSÃO DE CEMITÉRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
15.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
2.381,56Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.381,56

1041 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
120.000,00Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP17510000

Total do Projeto / Atividade R$ 121.000,00

1043 MELHORIA E EXPANSÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1052 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS URBANOS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
24.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00

Página 21 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 27

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

1053 REQUALIFICAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
22.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes
7.544,46Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 29.544,46

1076 CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
650.000,00Recursos de Operações de Crédito17540000

Total do Projeto / Atividade R$ 650.000,00

1085 MELHORIA E EXPANSÃO DA ACESSIBILIDADE NO MUNICÍPIO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
19.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
24.652,31Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 43.652,31

1086 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
39.205,75Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
22.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
37.500,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17200000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 198.705,75

1095 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDIM

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
11.391,98Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17200000

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
32.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes
122.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 165.391,98

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
107.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 107.000,00

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.16.00.00.00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.19.00.00.00Auxílio Fardamento
15.936,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 65.936,00

2062 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
5.415,68Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.415,68

Página 22 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 28

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

2063 FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2.000,00Outros Recursos não Vinculados15010000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
500,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

2106 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
153.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
7.500,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17200000

Total do Projeto / Atividade R$ 160.500,00

Total da Unidade  R$ 2.311.527,74

1102 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

2064 OPERACIONALIZAÇÃO DO ESPAÇO DE DEPOSIÇÃO FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
6.456,04Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.456,04

Total da Unidade  R$ 6.456,04

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2059 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
28.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 28.000,00

Total da Unidade  R$ 38.000,00

1301 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil
7.500,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
14.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 21.500,00

Total da Unidade  R$ 21.500,00

9.353.979,57Valor Total Anulado R$

  

 

Resumo por Fonte Adição Redução

1.643.216,44 1.643.216,4415001001 - Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .

2.466.314,54 2.466.314,5415000000 - Recursos não vinculados de Impostos

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 23 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 29

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

398.100,00 398.100,0015001002 - Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .

230.000,00 230.000,0015000000 - Recursos não vinculados de Impostos - CM.

30.500,00 30.500,0015010000 - Outros Recursos não Vinculados

50.000,00 50.000,0015401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

55.280,00 55.280,0015400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

560.000,00 560.000,0015411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

102.000,00 102.000,0015410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

140.000,00 276.616,0015421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

270.456,00 133.840,0015420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

43.756,00 43.756,0015500000 - Transferência do Salário-Educação

0,16 0,1615690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

577.600,00 577.600,0016000000 - Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde

200.000,00 200.000,0016040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes
comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

13.948,40 13.948,4016600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

7.900,00 7.900,0016610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

103.000,00 103.000,0017200000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

481.000,00 481.000,0017063110 - Transferência Especial da União

4.000,00 4.000,0017080000 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

7.500,00 7.500,0017500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

120.000,00 120.000,0017510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

92.000,00 92.000,0017520000 - Recursos Vinculados ao Trânsito

650.000,00 650.000,0017540000 - Recursos de Operações de Crédito

1.035.900,00 1.035.900,0026000000 - Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde.

67.250,00 67.250,0026600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

276,00 276,0026610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social.

3.400,00 3.400,0016050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos
salariais para profissionais da enfermagem

582,03 582,0326050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos
salariais para profissionais da enfermagem.

9.353.979,579.353.979,57Total Geral:

LAERCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR
Prefeito

CPF: 004.125.565-88

SENHOR DO BONFIM, 02 de setembro de 2024

Página 24 de 24

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 30

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 4.819.705,16( Quatro
Milhões Oitocentos e Dezenove Mil Setecentos e Cinco Reais e
Dezesseis Centavos), para fins que se especifica e dá outras

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 1728 de
21 de dezembro de 2023.

Decreto Nº 25

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

02/09/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

0201 GABINETE DO PREFEITO

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
190.955,16Outros Recursos não Vinculados15010000

Total do Projeto / Atividade R$ 190.955,16

Total da Unidade  R$ 190.955,16

0602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2040 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.5.0.43.00.00.00Subvenções Sociais
40.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
31.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
20.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 51.000,00

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
5.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2048 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M) E DO CADASTRO ÚNICO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
10.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 106.000,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2015 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
2.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
20.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
20.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
10.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 52.000,00

Página 1 de 5

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 31

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2017 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
16.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
80.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
73.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
130.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
220.500,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
400.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.115.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16003110

3.3.9.0.49.00.00.00Auxílio-Transporte
5.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.039.500,00

2018 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
40.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
2.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
75.300,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
135.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 252.300,00

2019 SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
50.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Página 2 de 5

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 32

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
15.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
90.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
10.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
86.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
110.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
390.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
6.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 707.000,00

2022 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
300,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
22.500,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
30.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
35.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.49.00.00.00Auxílio-Transporte
3.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 90.800,00

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
15.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2082 ATENÇÃO EM ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
2.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2095 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
27.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00

2118 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA - CEO

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
20.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
60.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

Página 3 de 5

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 33

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2120 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO LACEN

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
50.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 3.365.600,00

0802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1029 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
93.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 93.000,00

2032 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
327.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
38.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)15520000

Total do Projeto / Atividade R$ 365.000,00

2076 REALIZAÇÃO DE EVENTOS EDUCACIONAIS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
30.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
50.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

Total da Unidade  R$ 538.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

1038 PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
582.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 582.000,00

1043 MELHORIA E EXPANSÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
37.150,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 37.150,00

Total da Unidade  R$ 619.150,00

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$4.819.705,16

4.819.705,16Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Inciso: 

Resumo por Fonte Adição Redução

190.955,16 190.955,1615010000 - Outros Recursos não Vinculados

500.000,00 500.000,0015500000 - Transferência do Salário-Educação

38.000,00 38.000,0015520000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE)

2.115.300,00 2.115.300,0016000000 - Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde

106.000,00 106.000,0016610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

582.000,00 582.000,0017000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

37.150,00 37.150,0017080000 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 4 de 5

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 34

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

135.300,00 135.300,0016050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos
salariais para profissionais da enfermagem

1.115.000,00 1.115.000,0016003110 - Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde

4.819.705,164.819.705,16Total Geral:

LAERCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR
Prefeito

CPF: 004.125.565-88

SENHOR DO BONFIM, 02 de setembro de 2024

Página 5 de 5

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 35

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 8.520.000,00( Oito
Milhões Quinhentos e Vinte Mil Reais), para fins que se especifica e
dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 1728 de
21 de dezembro de 2023.

Decreto Nº 26

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

02/09/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

0602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1005 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
90.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS26600000

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

2040 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.5.0.43.00.00.00Subvenções Sociais
400.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS26600000

Total do Projeto / Atividade R$ 400.000,00

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
100.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS26600000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
120.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS26600000

Total do Projeto / Atividade R$ 220.000,00

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
90.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS26600000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
20.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS26600000

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

2048 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M) E DO CADASTRO ÚNICO

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
40.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS26600000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
120.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS26600000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
40.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS26600000

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
300.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS26600000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
200.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS26600000

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

Total da Unidade  R$ 1.520.000,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 1 de 2

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 36

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2018 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.5.0.85.00.00.00Contrato de Gestão
4.000.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde.26000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.000.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde.26000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000.000,00

2081 FUNCIONAMENTO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

3.3.5.0.85.00.00.00Contrato de Gestão
2.000.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde.26000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000.000,00

Total da Unidade  R$ 7.000.000,00

Suplementação por superávit I - R$8.520.000,00

8.520.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Inciso: 

Resumo por Fonte Adição Redução

7.000.000,00 7.000.000,0026000000 - Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde.

1.520.000,00 1.520.000,0026600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

8.520.000,008.520.000,00Total Geral:

LAERCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR
Prefeito

CPF: 004.125.565-88

SENHOR DO BONFIM, 02 de setembro de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2

Edição 4.747 | Ano 12
31 de outubro de 2024

Página 37

Certificação Digital: VEEOEOKU-AMXBZWZV-Y643HF9H-K2GNQCG6
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br


	DISPENSA
	DI0061/2024 - RATIFICAÇÃO

	CONTRATO
	CONTRATO Nº 0593/2024
	CONTRATO Nº 0594/2024

	AVISO
	RESULTADO DOS CANDIDATOS CLASSISFICADOS

	DECRETO
	DECRETOS


		2024-10-31T15:50:25-0300




